ПРОЕКТ ОТ 14.03.2022 № 172

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении мероприятий по обеспечению безопасности населения на

водоѐмах муниципального образования «Старомайнский район»

на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007

№ 314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Ульяновской области», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образова-

ния «Старомайнский район», в целях осуществления мероприятий по обеспече-

нию безопасности людей на водных объектах и предупреждения гибели людей

на водных объектах Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые мероприятия по обеспечению безопасности

населения на водоѐмах муниципального образования «Старомайнский район»

на 2022 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании -официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                          В.И. Павлов

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от       03.2022 №

Мероприятия

по обеспечению безопасности населения на водоѐмах

муниципального образования «Старомайнский район» на 2022 год

№

п/п

Наименование

Мероприятий

Срок

проведения
Ответственные

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия по предупреждению ЧС на водоѐмах

1.1. Совершенствование системы оповеще-

ния о возникновении техногенных, при-

родных, экологических чрезвычайных

ситуаций и доведение сигналов до спа-

сательных формирований.

Постоянно Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район».

4

1.2. Профилактическая работа по предупре-

ждению несчастных случаев с людьми

на воде, доведение правил безопасности

их поведения в местах массового отдыха

на водоѐмах.

Постоянно

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Управление образования

муниципального образования «Старомайнский район»,

Управление социального развития Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район», Государ-

ственная инспекция по маломерным судам МЧС России по

Ульяновской области (по согласованию), Поисково-

спасательное формирование Областного государственного

казѐнного учреждения «Служба гражданской защиты и по-

жарной безопасности Ульяновской области» (по согласова-

нию).

1.3. Проведение заседаний Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности муниципального

образования «Старомайнский район» по

вопросам безопасности населения на

водоѐмах муниципального образования

«Старомайнский район».

Весной перед

паводком и

осенью для

уточнения ме-

роприятий на

дальнейший

период

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муници-

пального образования «Старомайнский район» по вопросам

безопасности населения на водоѐмах муниципального обра-

зования «Старомайнский район».

1.4. Проведение профилактической работы,

оказание организационной помощи в

поисково-спасательных мероприятиях в

местах скопления людей на водных объ-

ектах муниципального образования

«Старомайнский район» при проведе-

нии массовых мероприятий на воде.

При проведе-

нии массовых

мероприятий

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Поисково-спасательное формиро-

вание Областного государственного казѐнного учреждения

«Служба гражданской защиты и пожарной безопасности

Ульяновской области» (по согласованию).

1.5. Подготовка перечня мест для установки Март Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

5

аншлагов безопасности на водоѐмах по-

селений.

2022 года тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Поисково-спасательное  формиро-

вание Областного государственного казѐнного учреждения

«Служба гражданской защиты и пожарной безопасности

Ульяновской области» (по согласованию), Межмуниципаль-

ный отдел Министерство внутренних дел России «Черда-

клинский» (по согласованию).

1.6. Разработка и принятие правовых доку-

ментов, устанавливающих временный

запрет выхода на лѐд населения на пе-

риод ледохода, с оповещением через

средства массовой информации.

Март

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Поисково-спасательное формиро-

вание Областного государственного казѐнного учреждения

«Служба гражданской защиты и пожарной безопасности

Ульяновской области» (по согласованию).

1.7. Подготовка и установка аншлагов, за-

прещающих выезд технических средств

и выход людей на лѐд, перед началом

ледохода, возведение насыпей и др.

Март

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Муниципальное учрежде-

ние «Управление делами» муниципального образования

«Старомайнский район».

2. Весенне-летний период

2.1. Установка сроков купального сезона.

Разработка совместно с Государствен-

ной инспекцией по маломерным судам

МЧС России по Ульяновской области,

Поисково-спасательным формировани-

ем Областного государственного казѐн-

Май

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Поисково-спасательное формиро-

вание Областного государственного казѐнного учреждения

6

ного учреждения «Служба гражданской

защиты и пожарной безопасности Улья-

новской области», Межмуниципальным

отделом Министерства внутренних дел

России «Чердаклинский» плана меро-

приятий по подбору, обследованию и

обустройству мест для массового отды-

ха населения на водных объектах.

«Служба гражданской защиты и пожарной безопасности

Ульяновской области» (по согласованию), Межмуниципаль-

ный отдел Министерства внутренних дел России «Черда-

клинский» (по согласованию).

2.2. Представление в Администрацию муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» списка баз отдыха, которые

в плановом порядке готовят водные

объекты к эксплуатации.

До 1 мая

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Поисково-спасательное  формиро-

вание Областного государственного казѐнного учреждения

«Служба гражданской защиты и пожарной безопасности

Ульяновской области» (по согласованию), Межмуниципаль-

ный отдел Министерство внутренних дел России «Черда-

клинский» (по согласованию).

2.3. Развѐртывание в местах массового от-

дыха и купания населения спасательных

постов и определение зоны их ответ-

ственности на период купального сезо-

на.

До 1 мая

2022 года на

период ку-

пального се-

зона

Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район», Государственная инспекция по маломерным су-

дам МЧС России по Ульяновской области (по согласованию),

Поисково-спасательное формирование Областного государ-

ственного казѐнного учреждения «Служба гражданской за-

щиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по

согласованию), Межмуниципальный отдел Министерство

внутренних дел России «Чердаклинский» (по согласованию).

7

2.4. Проведение обследования дна водных

объектов для массового купания населе-

ния с составлением акта, проведение

технического освидетельствования с

выдачей заключения о годности к экс-

плуатации.

До июня 2022

года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район», Базы отдыха

(по согласованию), Государственная инспекция по маломер-

ным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию).

2.5. Проведение месячника безопасности на

водоѐмах и анализ его итогов в муници-

пальном образовании «Старомайнский

район»

Июнь

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию).

2.6. Организация контроля за обеспечением

безопасности населения на пляжах и в

других местах массового отдыха на во-

де.

В течение

купального

сезона

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспек-

ция по маломерным судам МЧС России по Ульяновской об-

ласти (по согласованию), Межмуниципальный отдел Мини-

стерства внутренних дел России «Чердаклинский» (по согла-

сованию).

3. Осенне-зимний период

3.1. Совместно с Государственной инспекци-

ей по маломерным судам МЧС России

по Ульяновской области определение

мест массового подлѐдного лова рыбы и

обеспечение безопасности населения на

льду.

Ноябрь-

декабрь

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район», Государ-

ственная инспекция по маломерным судам МЧС России по

Ульяновской области (по согласованию).

8

3.2.

Определение и оборудование мест ледо-

вых автогужевых и пеших переправ, ор-

ганизация их технического освидетель-

ствования сотрудниками Государствен-

ной инспекции по маломерным судам

МЧС России по Ульяновской области

(по согласованию).

Ноябрь

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Администрация муници-

пального образования «Старомайнский район», Государ-

ственная инспекция по маломерным судам МЧС России по

Ульяновской области (по согласованию).

3.3. Разработка и принятие правовых актов

Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», уста-

навливающих временный запрет выхода

на лѐд населения на период ледостава, с

оповещением населения через средства

массовой информации.

Октябрь

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район».

3.4. Установка знаков, запрещающих выезд

технических средств и выход людей на

лѐд в период ледостава.

Октябрь-

декабрь

2022 года

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохрани-

тельными органами Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Муниципальное учрежде-

ние «Управление делами» муниципального образования

«Старомайнский район».

___________________